СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
П Р О Т О К О Л
постоянной комиссии по научно-производственному
развитию и предпринимательству

	26.02.2021
	г. Новосибирск
	№ 10

	Председательствующий
	:
	Любавский А. В.

	Присутствовали
	:
	Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Бондаренко С. В., Горшков П. А., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Картавин А. В., Стрекалов В. В., Шалимова Е. В., Константинова И. И., Чернышев П. А.

	Секретарь
	:
	Лапекина О. А.

	Отсутствовали
	:
	Тарасов А. В. – производственная необходимость.

	Приглашенные
	:
	список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4774»

2. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 № 3239»

3. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы потребительского рынка города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461»

Любавский А. В. – Уважаемые коллеги, прошу голосовать кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?
«За» – «Единогласно» 12 (Любавский А. В., Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Бондаренко С. В., Горшков П. А., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Картавин А. В., Стрекалов В. В., Шалимова Е. В., Константинова И. И., Чернышев П. А.).
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Предложения, дополнения?
Бурмистров А. С. – Уважаемый Андрей Валерьевич, уважаемые коллеги, у меня просьба по каждому пункту программы пояснять, что бы было понятно, что скрывается за тем или иным пунктом программы.

Любавский А. В. – Кто за принятие повестки дня в целом?
«За» – «Единогласно» 12 (Любавский А. В., Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Бондаренко С. В., Горшков П. А., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Картавин А. В., Стрекалов В. В., Шалимова Е. В., Константинова И. И., Чернышев П. А.).
«Против» – 0
«Воздержались» – 0
Повестка принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:
Колмакова А. А. (Содокладчик: Морозов Александр Сергеевич)– Проинформировали о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4774».
Андреев Г. А. – У нас же там было определенное софинансирование из области?
Колмакова А. А. – Да, Георгий Андреевич, все верно. В прошлом году была максимальная сумма, нам было выделено 8 млн., и был поставлен целевой индикатор, с созданием 27 рабочих мест. Мы, в рамках мероприятий софинансирования создали 66 рабочих мест. Мы провели финансирование предпринимательских проектов. Оказали финансовую поддержку 11 субъектам, провели обучение, порядка 400-сот предпринимателей, и соответственно другая часть средств была потрачена на реконструкцию помещения бизнес-инкубатора на Есенина.
Андреев Г. А. – На будущий год, какие параметры мы планируем?
Колмакова А. А. – Да, это как раз эта сумма 4369 тыс. руб.
Андреев Г. А. – На 50% сократили?
Колмакова А. А. – Да. Потому что у них также сократилась программа развитие малого и среднего предпринимательства в области.
Любавский А. В. – Андрей Александрович, такой вопрос: бизнес-инкубатор на Есенина, сумма с 8 млн., как я понимаю, та ремонт и часть денег с нее на ремонт осталось на втором этаже.
Колмакова А. А. – Да. Предположительно открытие второго этажа будет уже в 2022 году, нам надо выполнить целевое задание. Мы с этих денег, берем 4 млн. переводим на реконструкцию бизнес-инкубатора, а вот 369 тыс. в рамках 44 либо 223 федерального закона мы проводим образовательные мероприятия для субъектов малого и среднего бизнеса, либо физических лиц.
Любавский А. В. – Как я правильно понимаю, эти средства пойдут на ремонт 2-го этажа. Их хватит?
Колмакова А. А. – Предполагается, да.
Морозов А. С. – Да, их должно хватить.
Андреев Г. А. – Не вопрос, а не большое предложение. У нас очень хороший проект, бизнес-инкубатор на Есенина. Это мой округ. Но все мы понимаем, что место размещения, весьма специфично, и для определенного ведения экономически - хозяйственной деятельности, оно физически не подходит. Я, вот с некоторыми резидентами общаюсь, и, условия мы создаем хорошие, ну, просто, место не то, немножко. У меня есть предложение, вот какого плана, у нас есть неиспользованная собственность, в муниципальной аптечной сети, это большие подвалы и прочее имущество, которое, на мой взгляд, используется не эффективно. Нам надо, каким-то образом договориться, вот это имущество, как раз распределить под наше подразделение, пускай это не самое хорошее помещение, но зато, расположено в центре города, под развитие предпринимательской деятельности.
Колмакова А. А. – Эта тема обсуждалась. У нас ведь не только, что Вы предложили, у нас есть еще большие, простаиваемые территории крупных промышленных предприятий. Предприниматели к нам обращались, мы им давали контакты коммерческого директора, который распределяет помещения, которые не задействованы в производстве. Поэтому и такой вариант приемлемый. Мы готовы рассматривать все предложения. Наша задача обеспечить максимальное количество предпринимателей, тем имуществом, которое позволит им развивать свою деятельность. Еще обсуждается вопрос, как эффективней наладить резидентов инкубаторов, которые через 3 года становятся выпускниками, в том числе во взаимодействие с более крупными предприятиями, либо возможность им самим разрастаться, много есть предложений, мы готовы обсуждать, и в ближайшее время мы это предложение уже будем внедрять.
Любавский А. В. – Вопросов больше нет? Андрей Александрович, спасибо.
Любавский А. В. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.

Предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ
Кто «ЗА»?
«Против» - ?
«Воздержался» - ?
Решение принято
«За» – «Единогласно» 12 (Любавский А. В., Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Бондаренко С. В., Горшков П. А., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Картавин А. В., Стрекалов В. В., Шалимова Е. В., Константинова И. И., Чернышев П. А.).
«Против» – 0
«Воздержались» – 0

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Любавский А. В. – Александр Сергеевич, мы выезжали в бизнес-инкубаторы, у депутатов очень много вопросов. Мы бы хотели на следующей комиссии обсудить все вопросы, пожалуйста, подготовьтесь к ней, основные вопросы будут это: за последние пять лет кто вы пустился с инкубаторов и, как они сейчас работают, сколько человек работает, как платят налоги, что производят, что бы была пояснительная от Вас записка, это первое. Второе, по проведению конкурсов, как вы определяете операторов, как вы осуществляете отбор. И хотелось бы увидеть план развития бизнес-инкубаторов на ближайшие два-три года, какие перспективы.
Витухин В. Г. – Еще вопрос по площадям.
[bookmark: _GoBack]Бурмистров А. С. – Какой состав конкурсной комиссии, которая определяет резидентов бизнес-инкубаторов? По фамильно, просто, чтобы понять.
Любавский А. В. – Александр Сергеевич, давайте мы ваш вопрос сейчас озвучим, но хотелось бы на следующей комиссии, целиком, подробно, все проговорить.

2. СЛУШАЛИ:
Карасев А. В. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Муниципальная поддержка деятельности в сфере промышленности и инновационной деятельности на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 26.10.2020 № 3239».
Бурмистров А. С. – Андрей Викторович, два вопроса. Первый, п. 1.1.2. реализация инновационных проектов для муниципальных нужд, программа 21-25 годов, я так понимаю, что это продолжение предыдущих программ.
Карасев А. В. – Все верно.
Бурмистров А. С. – Если по-простому, 19-20 годы, какие проекты для муниципальных нужд получили поддержку и в чем нужда муниципалитета в этих проектах. Просто на понимание. Конкретно 20-й год. Кто вообще получал, за какие проекты, для чего. Если сейчас информации недостаточно, может, тогда на следующей комиссии?
Карасев А. В. – Да, давайте на следующей. Я вопрос понял.
Бурмистров А. С. – Второй вопрос, тоже немного удивительно, как департамент промышленности включился в развитие технического творчества детей. Почему не департамент образования, не молодежка. Что это?
Карасев А. В. – Эти мероприятия проходят, как правило, на базе Технопарка и клуба «Юных техников», мы готовы вас пригласить в этом году, посмотрите, как все это происходит, как дети увлеченно занимаются робототехникой, и в будущем готовятся стать……
Бурмистров А. С. – Просьба, комиссию уведомить, где это будет происходить. Может кому-то из коллег будет интересно.
Карасев А. В. – Хорошо. Тогда мы накануне, загодя, за полмесяца будем присылать приглашение.
Бурмистров А. С. – Андрей Валерьевич, правильно я понимаю, что на следующую комиссию мы включим в повестку вопрос об этих инновационных программах для муниципальных нужд. Хотя бы за последние два, три лучше года, отчет, что конкретно скрывается за всем этим. Просто послушать.
Любавский А. В. – Хорошо включим.
Любавский А. В. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.

Предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ
Кто «ЗА»?
«Против» - ?
«Воздержался» - ?
Решение принято
«За» – «Единогласно» 12 (Любавский А. В., Андреев Г. А., Бурмистров А. С., Бондаренко С. В., Горшков П. А., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Картавин А. В., Стрекалов В. В., Шалимова Е. В., Константинова И. И., Чернышев П. А.).
«Против» – 0
«Воздержались» – 0

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

3. СЛУШАЛИ:
Витухин В. Г. – Проинформировал о проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы потребительского рынка города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 06.11.2020 № 3461».
Люмин В. И. – У меня вот такой вот вопрос. Я услышал, что снижается средства, да, на санитарную обработку кладбищ, правильно я понимаю, там.
Витухин В. Г. – Да. На 1 млн. рублей увеличиваются затраты, на установление санитарно-защитных зон.
Люмин В. И. – Санитарно-защитных зон. Я к чему хотел спросить, то есть, у нас все нормально? Бюджета хватает на обработку именно кладбищ, что бы там клещей не было. Потому-что сталкивались в прошлом созыве с этим вопросам. Можно узнать, как сейчас обстоят дела.
Витухин В. Г. – Могу развёрнуто на это, ответить. В течение крайних трёх лет, нами была выявлена группа мошенников, которые обманывали бюджет города, мы в течение пяти с лишним лет не обрабатывая как следует, это было выявлено, выиграны очень сложные суды с привлечением специалистов крайне узкой специализации по клещам, уже второй, толи третий год будет достаточное финансирование, потому что мы в 1 млн. рублей укладываемся, это, во-первых, во-вторых, мы проверяем, что бы все территории, даже самые удаленные уголки кладбищ были обработаны в ручном режиме, с ранцами люди ходят, и мы теперь не допускаем автомобилей ни каких, автоматических обработок, которые чисто фикция.
Люмин В. И. – А с какого числа начинается.
Витухин В. Г. – Сейчас торги начинаются, чуть ли не в марте месяце, и к 9 мая мы вообще заканчиваем все обработки кладбищ.
Бондаренко С. В. – По санитарным зонам.
Витухин В. Г. – Они на главных так скажем, кладбищах установлены, к сожалению МКУ не успело в период того времени, когда земли кладбищ находились в постоянном бессрочном пользовании, не закончили часть отдельных территорий и мы не знаем сколько в итоге требуется, но, хотя бы миллиону рады. Миллиона на сто процентное окончание не хватит. Мы вчера у меня в кабинете провели очередное совещание, вот эта установка санитарно-защитных зон, как вы наверное тоже знаете, спотыкается не только на санитарно-защитные зоны, а еще и на то, что на трех кладбищах, внутри кладбищ, еще у нас оказались городские леса. И мы с этим, как с ветряными мельницами, воюем, на сегодняшний день, практически эту проблему победили, муниципальными правовыми актами мы уже леса исключили, прокуратура перестала нас
в ежедневном режиме нас наказывать, и поняли, что мы больше уже сделать ни чего не можем, все сейчас документы в Москве, итоговый документ подписывается на федеральном уровне, это, что касается лесов. Нам надо больше, чем один миллион, в этом году, хотя бы миллион смогли получить, я думаю, нам удастся это максимально закончить.. Я про вчерашнее совещание, мы договорились с департаментом культуры, у которого сейчас леса находятся, что они нам помогут, в части кое-каких землеустроительных дел, и возможно, даже без учета нашего миллиона, но, даже, если с учетом миллиона, это уже будет хорошо.
Бурмистров А. С. – Вопрос по ярмаркам (повторяющийся). Предложение к коллегам, к комиссии, организовать выездное совещание на универсальные ярмарки, и посмотреть на каждую своими глазами.

Принято решение организовать 03.03.2021 выездное совещание по универсальным ярмаркам.

Любавский А. В. – Предлагаю следующий проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную Программу.
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений
в муниципальную Программу.
Предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ
Кто «ЗА»?
«Против» - ?
«Воздержался» - ?
Решение принято
«За» – «Единогласно» 12 (Любавский А. В., Андреев Г. А., , Бондаренко С. В., Горшков П. А., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Картавин А. В., Стрекалов В. В., Шалимова Е. В., Константинова И. И., Чернышев П. А.).
«Против» – 0
«Воздержались» – 1 (Бурмистров А. С.)

РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Председатель комиссии                                                                       А. В. Любавский

Секретарь комиссии                                                                                О. А. Лапекина

Список присутствующих
на заседании постоянной комиссии Совета депутатов г. Новосибирска
 по научно-производственному развитию и предпринимательству
26.02.2021 г. в 14:00, малый зал, Красный проспект, 34

Представители мэрии города Новосибирска:

	1.
	Захаров Геннадий Павлович
	-
	первый заместитель мэра города Новосибирска;

	2.
	Витухин Виталий Геннадьевич
	-
	и. о. начальника департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города Новосибирска;

	3.
	Колмаков Андрея Александрович
	-
	и. о. начальника управления предпринимательства и инвестиционной политики мэрии города Новосибирска;

	4.
	Карасев Андрей Викторович
	-
	начальник управления науки и внедрения научных разработок мэрии города Новосибирска;

	5.
	Морозов Александр Сергеевич
	-
	директор МАУ «Городской центр развития предпринимательства;

	6.
	Макарухина Анна Николаевна
	-
	заместитель начальника департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска;

	7.
	Веремьева Мария Сергеевна
	-
	начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов города Новосибирска;

	8.
	Ястремская Анна Сергеевна
	-
	консультант-юрист отдела по организационной работе и взаимодействию с Советом депутатов управления организационной работы и награждений мэрии города Новосибирска;

	Представители Совета депутатов города Новосибирска:

	10.
	Дулькевич Елена Сергеевна
	-
	консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	11.
	Вахрамеева Юлиана Николаевна
	-
	заместитель начальника управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	12.
	Жигалова Лариса Сергеевна
	-
	консультант отдела правового обеспечения Совета депутатов города Новосибирска;

	13.
	Тыртышный Антон Григорьевич
	-
	заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска;

	14.
	Звягина Жанна Анатольевна
	-
	начальник  отдела по рассмотрению обращений и судебной работе вопросам Совета депутатов города Новосибирска;

	16.
	Лапекина Олеся Александровна
	-
	консультант сектора специалистов постоянных комиссий Совета депутатов города Новосибирска;

	17.
	Асеева Римма Евгеньевна
	-
	главный специалист отдела информационного обеспечения и мониторинга Совета депутатов города Новосибирска;

	18.
	Мантика Анна Борисовна
	-
	консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам;

	Приглашенные

	20.
	Хатеев Сергей Анатольевич
	-
	аудитор контрольно-счетной палаты города Новосибирска.

	Помощники депутатов и представители СМИ

________________

8